
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 17 de abril de 2019 Edição 1.202 - Ano XIV - Semanal

DECRETOS



Tamarana, 17 de abril de 2019 Edição 1.202 - Ano XIV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIAS
PORTARIA 122/2019 DE 17 DE ABRIL DE 2019

Designa Fiscais de Contrato - titular e suplente – Convênio 
252/2018 (SEAB)

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA - 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor MAURÍCIO DA SILVA, 
matrícula 40679 e inscrito no CPF sob o nº 106.516.688-
59, ocupante do cargo de Técnico Agropecuário, lotado 
na Secretaria Municipal de Agricultura, para acompanhar 
e fiscalizar, como titular, a execução do Convênio nº 
252/2018, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAMARANA e a Secretaria de Estado da Agricultura 
e Abastecimento, com vistas a implementação de ações 
no Programa de Gestão do Solo e Água em Microbacias 
denominada Moreiras 2.

Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ MAURÍCIO 
BARROSO FILHO, matrícula 888202, e inscrito no CPF 
sob o nº 116.087.309-72  para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, e terá seus efeitos retroativos a data de início 
do Convênio e sua vigência até o seu vencimento.

Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 17 de abril de 2019

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA 123/2019 DE 17 DE ABRIL DE 2019

Designa Fiscais de Contrato - titular e suplente – Convênio 
257/2018 (SEAB)

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA - 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor JOSÉ MAURÍCIO 
BARROSO FILHO matrícula 888202 e inscrito no CPF 

sob o nº 116.087.309-72, para acompanhar e fiscalizar, 
como titular, a execução do Convênio nº 267/2018, 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAMARANA e a Secretaria de Estado da Agricultura e 
Abastecimento, com vistas a aquisição de um caminhão 
Trucado, traçado com Roll on Of  com prancha e caçamba.

Art. 2º - Designar o servidor MAURÍCIO DA SILVA, 
matrícula 40679, e inscrito no CPF sob o nº 106.516.688-
59,  para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do contrato acima descrito nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, e terá seus efeitos retroativos a data de início 
do Convênio e sua vigência até o seu vencimento.

Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 17 de abril de 2019

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA 124/2019 DE 17 DE ABRIL DE 2019

Designa Fiscais de Contrato - titular e suplente – Convênio 
262/2018 (SEAB)

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA - 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor JOSÉ MAURÍCIO 
BARROSO FILHO matrícula 888202 e inscrito no CPF 
sob o nº 116.087.309-72, para acompanhar e fiscalizar, 
como titular, a execução do Convênio nº 262/2018, 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAMARANA e a Secretaria de Estado da Agricultura e 
Abastecimento, com vistas a aquisição de um Britador de 
Cascalho.

Art. 2º - Designar o servidor MAURÍCIO DA SILVA, 
matrícula 40679, e inscrito no CPF sob o nº 106.516.688-
59,  para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do contrato acima descrito nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, e terá seus efeitos retroativos a data de início 



Tamarana, 17 de abril de 2019 Edição 1.202 - Ano XIV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

do Convênio e sua vigência até o seu vencimento.

Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 17 de abril de 2019

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

PEDIDO Nº 060/2019

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 027/2019, 
Pedido nº 060/2019, TIPO MENOR PREÇO POR 
ITEM.

Objeto: Objeto da presente licitação é o REGISTRO 
DE PREÇOS para futura e parceladas aquisições de 
materiais de Limpeza e Higiene com entregas parceladas, 
as quais poderão ser diárias e efetuadas por conta e risco 
da proponente vencedora e de acordo com a necessidade 
da Administração, destinados a todas as secretarias, no 
período de 12 (doze) meses a partir da assinatura do 
contrato, em conformidade com a C.I nº 295/2019 e Termo 
de Referência da Secretaria Municipal de Administração.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 
09h00 horas, do dia 30/04/2019, na Rua Isaltino José 
Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor 
de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou 
no SITE www.tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 16 de Abril de 2019.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

ANEXOS

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

045/2019.
PREGÃO Nº 023/2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA

CONTRATADO: DEOLINDA PEREIRA ALVES ME

O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO 
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECER GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A COMEMORAÇÃO DO 
DIA DO ÍNDIO 18 A 21 DE ABRIL DE 2019, NA 
SEDE DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA, 
NO INTUITO DE COMEMORAR O DIA ÍNDIO, 
PROPICIANDO O DESENVOLVIMENTO DA 
CULTURA INDÍGENA KAINGANG, BEM 
COMO A INTERAÇÃO COM AS DIVERSAS 
TERRAS INDÍGENAS DA REGIÃO E COM A 
COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
E VIZINHOS, C.I. Nº 245/2019 DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, C.I.Nº 040/2019 DA 
SECRETARIA DE FAZENDA E  OFÍCIO 001/2019 
E TERMO DE REFERÊNCIA DA COMUNIDADE 
INDIGENA APUCARANINHA. 

PELO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETO 
DESTA ATA DE REGISTRO, O CONTRATANTE 
PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR TOTAL DE 
R$ 3.138,00 (TRÊS MIL, CENTO E TRINTA E OITO 
REAIS).

TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

046/2019.
PREGÃO Nº 023/2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA

CONTRATADO: S FABIANO CARNES EIRELI

O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO 
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECER GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A COMEMORAÇÃO DO 
DIA DO ÍNDIO 18 A 21 DE ABRIL DE 2019, NA 



Tamarana, 17 de abril de 2019 Edição 1.202 - Ano XIV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

SEDE DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA, 
NO INTUITO DE COMEMORAR O DIA ÍNDIO, 
PROPICIANDO O DESENVOLVIMENTO DA 
CULTURA INDÍGENA KAINGANG, BEM 
COMO A INTERAÇÃO COM AS DIVERSAS 
TERRAS INDÍGENAS DA REGIÃO E COM A 
COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
E VIZINHOS, C.I. Nº 245/2019 DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, C.I.Nº 040/2019 DA 
SECRETARIA DE FAZENDA E  OFÍCIO 001/2019 
E TERMO DE REFERÊNCIA DA COMUNIDADE 
INDIGENA APUCARANINHA. 

PELO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETO 
DESTA ATA DE REGISTRO, O CONTRATANTE 
PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR TOTAL 
DE R$ 52.470,00 (CINQUENTA E DOIS MIL, 
QUATROCENTOS E SETENTA REAIS).
                             
TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

047/2019.
PREGÃO Nº 023/2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA

CONTRATADO: GP LOG TRANSPORTE EIRELI 
ME

O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO 
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECER GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A COMEMORAÇÃO DO 
DIA DO ÍNDIO 18 A 21 DE ABRIL DE 2019, NA 
SEDE DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA, 
NO INTUITO DE COMEMORAR O DIA ÍNDIO, 
PROPICIANDO O DESENVOLVIMENTO DA 
CULTURA INDÍGENA KAINGANG, BEM 
COMO A INTERAÇÃO COM AS DIVERSAS 
TERRAS INDÍGENAS DA REGIÃO E COM A 
COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
E VIZINHOS, C.I. Nº 245/2019 DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, C.I.Nº 040/2019 DA 
SECRETARIA DE FAZENDA E  OFÍCIO 001/2019 
E TERMO DE REFERÊNCIA DA COMUNIDADE 
INDIGENA APUCARANINHA. 

PELO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETO 
DESTA ATA DE REGISTRO, O CONTRATANTE 
PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR TOTAL DE 
R$ 73.617,00 (SETENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS 
E DEZESSETE REAIS).
                            
TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

048/2019.
PREGÃO Nº 023/2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA

CONTRATADO: COMÉRCIO DE DOCES I L LTDA

O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO 
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECER GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A COMEMORAÇÃO DO 
DIA DO ÍNDIO 18 A 21 DE ABRIL DE 2019, NA 
SEDE DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA, 
NO INTUITO DE COMEMORAR O DIA ÍNDIO, 
PROPICIANDO O DESENVOLVIMENTO DA 
CULTURA INDÍGENA KAINGANG, BEM 
COMO A INTERAÇÃO COM AS DIVERSAS 
TERRAS INDÍGENAS DA REGIÃO E COM A 
COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
E VIZINHOS, C.I. Nº 245/2019 DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, C.I.Nº 040/2019 DA 
SECRETARIA DE FAZENDA E  OFÍCIO 001/2019 
E TERMO DE REFERÊNCIA DA COMUNIDADE 
INDIGENA APUCARANINHA. 

PELO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETO 
DESTA ATA DE REGISTRO, O CONTRATANTE 
PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR TOTAL DE 
R$ 12.360,00 (DOZE MIL, TREZENTOS E SESSENTA 
REAIS).
                            
TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO



Tamarana, 17 de abril de 2019 Edição 1.202 - Ano XIV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


